
 
COMUNE  DI  MASERA 
Provincia Verbano-Cusio-Ossola 

 
 

                                                                                        DELIBERAZIONE N. 20 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: PROGRAMMA URBANO DEI PARCHEGGI – OPERE VARIE DI 

VIABILITA’ – INTERVENTI DI NUOVA COSTRUZIONE E 
PROLUNGAMENTO MARCIAPIEDE IN VIA PROVINCIALE – 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO CIG. 
G21B13001140004. 

 
   L’anno duemilaquindici, il giorno 5 marzo,  alle ore 17.00, nella sala delle 
riunioni, convocata nei modi prescritti, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.   
 
   Fatto l’appello nominale risultano: 
  
    
     COGNOME    NOME                                                      PRESENTI            ASSENTI 
 
BIANCHI NORMA ANGELA         SINDACO                                X     
BRUNO MICHELE                     VICE SINDACO                        X 
CESPRINI GIAMPAOLO             ASSESSORE                             X 
     
 
     TOTALE                                                                            3                       
 
 
    Assiste il Segretario Comunale Dott. BIGLIERI MAURO. 
 
    Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco BIANCHI NORMA 
ANGELA assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 
- Che con propria precedente deliberazione n. 1 in data 10.01.2013, esecutiva, si era 

conferito formale incarico allo Studio Associato Arkide degli Architetti Barbara 
Chiovenda e Giampaolo Prola di Domodossola per la progettazione, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza, delle opere in oggetto; 

- Che con propria deliberazione n. 58 del 27.06.2013, esecutiva, è stato approvato il 
progetto preliminare delle opere varie di viabilità, interventi di nuova ostruzione e 
prolungamento marciapiede Via Provinciale; 
 

Visto che l’art. 12 del DPR 08.06.2001 n. 327 e smi approvata con D.Lgs. del 27.12.20102 n. 
302; 
 
Dato atto che in data 22.01.2015, prot. n. 174, è stato emesso avviso di avvio del 
procedimento di occupazione del terreno occorrente per i lavori di che trattasi nei confronti 
dell’Inail, regolarmente notificato, mentre per gli altri proprietari interessati è stata acquisita 
la liberatoria mediante la sottoscrizione di convenzione di azione volontaria; 
 
Considerato che, dalla suddetta notifica dell’avviso del procedimento, da parte dell’Inail non 
sono pervenute osservazioni al progetto mentre è pervenuto in data 23.02.2015, prot. n. 416 
di arrivo, una proposta per la quale si è avviata la trattativa; 
 
Visto il progetto definitivo/esecutivo redatto dai tecnici incaricati e composto dai seguenti 
elaborati: relazione descrittiva, computo metrico estimativo, quadro economico, elenco prezzi 
unitari, analisi prezzi, cronoprogramma, piano di sicurezza e coordinamento ai sensi del D.Lgs. 
n. 81/2008, piano di manutenzione dell’opera, capitolato speciale d’appalto, relazione ai sensi 
Legga n. 662/96, piano particellare; Tav. 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13; Tav. 1.5-2.5-3.5-
4.5-5.5-6.5, che prevede un costo complessivo di €. 315.000,00 così distinto: 
 

Imposto lavori                                                                             €.   250.000,00 
Iva 10% SU LAVORI                                                                    €.    25.000,00 
Spese tecniche                                                                            €.      9.447,00 
C.P. 4% su spese tecniche                                                            €.         377,88 
Iva 22% su spese tecniche                                                            €.     2.161,47 
Incentivo RUP (1%)                                                                      €.     2.500,00 
Oneri indennità espropriativa                                                             €.      8.193,75 
Spese tecniche geologo                                                                €.     1.268,80 
Spese collaudo                                                                             €.     1.268,80 
Spese tecniche agg.(Progett. e D.L. Opere Strutt., Pratica L.45/89, Pratica Paesagg.)           €.     5.709,60 
Imprevisti e arrotondamenti                                                              €.     9.072,70 
TOTALE GENERALE                                                                         €. 315.000,00 

 
Ritenuto pertanto giusto approvare il suddetto progetto definitivo/esecutivo, in quanto 
soddisfa le aspettative dell’Amministrazione Comunale scrivente; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza; 
 



Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e smi; 
 
Visto il Bilancio 2015 in corso di formazione; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare, anche ai fini della pubblica utilità, il progetto definitivo/esecutivo relativo alle 
opere varie di viabilità, interventi di nuova costruzione e prolungamento marciapiede Via 
Provinciale, dall’ammontare complessivo di €. 315.000,00; 
 
Di stabilire che la procedura espropriativa dovrà compiersi con l’esecuzione del decreto di 
esproprio, entro il termine di cinque anni decorrenti dalla data di esecutività della presente 
deliberazione; 
 
Di confermare quale Responsabile del Procedimento il Segretario Comunale; 
 
Di prevedere la complessiva spesa agli interventi 2080101 (cap. 3472) RP - 2080106 - (cap. 
3481) RP del bilancio di previsione 2015 in corso di formazione, dando atto che alla stessa si 
farà fronte con mezzi propri di bilancio; 
 
Di dare atto che la procedura di appalto dei lavori in oggetto sarà attivata nel rispetto delle 
limitazioni previste dal patto di stabilità per i cui vincoli l’Ente scrivente è tenuto al rispetto. 


